† An enim non

tu celeres sumus: ut in locis ac descriptionibus fusi ac fluentes, in epilogis plerunq̄ deiecti & infracti. Atqui corporis quoq̄ motibus sua quædam tempora, & ad signa pedum, non minus saltationi, quā modulationibus adhibet musica ratio † numeros. Quid non uox † ad actus accommodatur naturæ ipsarum de quibus dicimus rerum? Quo minus id mirum in pedibus orationis, cum debeant sublimia ingredi, lenia duci, acra currere, delicata fluere. Itaq̄ ubi est necesse, affectamus etiam. Tumor rerum † etiam spondeis atq̄ iambis maxime continetur: † ex Hydroargus sceptrum mihi liquit Pelops.

At ille comicus æque senarius, quem trochaicum uocant, pluribus choreis, qui trochæi ab alijs dicuntur. Pyrrhichius quidē decurrit, sed quantum celeritatis habet, tantum grauitatis amittit:

Quid igitur faciam? non eam? ne nunc quidem?

Aspere uero, & male † dictum etiam in carmine iambis crassatur:

Quis hoc potest uidere? quis potest pati?

Nisi impudicus & uorax, & aleo? In uniuersum autē, si sit necesse, duram potius atq̄ asperam compositionē malim esse, quā effœminatam & eneruam, qualis apud multos, & quotidie magis lasciuimus. Scilicet in tonorū modis saltitantes. Ac ne tam bona quidem ulla erit, ut debeat esse continua, & ideo eosdem semper pedes ire. Nam & uersificandi † genus

est unam legem omnibus sermonibus dare, & id cū manifesta affectatione, cuius rei maxime cauenda suspicio est, tum etiam tædiū ex similitudine ac satietatē creat. Quodq̄ est dulcius magis perdit, amittitq̄ & fidem, & affectus, motusq̄ omnis, qui est in hac cura deprehensus, nec potest ei credere, nec propter eum dolere, & irasci iudex cui putat hoc uacare. Ideoq̄ initia quædā quasi soluenda de industria sunt, quædā ita maximi laboris, ne laborata uideant. Sed neq̄ longioribus quā oportet hyperbatis compositioni seruiamus, ne quæ eius gratia fecerimus, propter eam fecisse uideamur. Et certe nullū aptum atq̄ idoneū uerbum † prætermitemus gratia lenitatis. Neq̄ enim erit ullum tam difficile, quod non cōmode inferi possit, nisi quod in euitandis eiusmodi uerbis non decorē cōpositionis quærimus, sed facilitatē. Non tamen mirabor Latinos magis indulisse cōpositioni, quā Atticos, quamuis minus in uerbis habeant uarietatis & gratiæ. Nec uitiū dixerim, si Cicero a Demosthene paululū in hac parte desciuit. Sed quæ sit differentia nostri græciq̄ sermonis, explicabit summus liber. Compositio (nam finem imponere egresso destinatum modum uolumini festino) debet esse honesta, iucunda, uaria. Eius tres partes, ordo, coniunctio, numerus. Ratio in adiectione, detractio, mutatione, usu, prior sit. Dissimulatio curæ præcipua, ut numeri sponte fluxisse, nō arcessiti & coacti esse uideantur.

Noni libri finis.

M. FABII QVINTILI

ANI ORATORIARVM INSTITVTIONVM

LIBER DECIMVS.

De Copia uerborum. CAPVT I.

† ut si qui stes
xus eisdem de
fuerint

ED hęc eloquendi pręcepta sicut cognitioni sunt necessaria, ita nō satis ad uim dicendi ualent, nisi illis firma quędam facilitas, quę apud Gręcos λεξις nominatur, accesserit, ad quam scribendo plus, an legendo, an dicendo conferatur, solere quęri scio. Quod esset diligentius nobis examinandum, si qualibet earum rerum possemus una esse contenti. Verum ita sunt inter se connexa & indiscreta omnia, ut si quid ex his defuerit, frustra sit in cęteris laboratū. Nam neq; solida atq; robusta fuerit unquam eloquentia, nisi multo stylo uires acceperit, & citra lectionis exemplum labor ille carens rectore fluit. Qui autē sciet quo sint quęque modo dicenda, nisi tanquam in procinctu paratam quidam ad omnes casus habuerit eloquentiam, uelut clausis thesauris incubabit. Nō autem ut quicq; pręcipue necessarium est, sic ad efficiendū oratorem maximi protinus erit momenti. Nam certe cum sit in eloquendo positum oratoris officium, dicere ante omnia est, atque hinc initium eius artis fuisse manifestum est: proximam deinde imitationem, nouissimam scribendi diligentiam. Sed ut perueniri ad summa nisi ex principijs non potest, ita procedente iam opere minima incipiunt esse quę prima sunt. Verum nos non quo modo sit instituendus Orator, hoc loco dicimus: nam id quidem aut satis, aut certe uti potuimus, dictum est, sed ut athleta qui † omnis iam perdidicerit à pręceptore numeros, quo genere exercitationis ad certamina pręparandus sit. † Igitur eum qui res inuenire & disponere sciet, uerba quoq; & eligendi, & collocandi rationē perceperit, instruamus quę in oratione dicere facereq; optime quamfacilime possit. Non † ergo dubium est, quin ei uelut opes sint quędam parandę, quibus uti ubicunq; desideratum erit, possit, cę constant copia rerum ac uerborum. Sed res proprię sunt cuiusq; causę, aut paucis communes, uerba in uniuersas paranda: quę si rebus singulis essent singula, minorem curam postulerent, nam cuncta sese cum ipsis protinus rebus offerrent. Sed cum alijs sint alia aut magis propria, aut magis ornata, aut plus efficiētia, aut melius sonantia, debent esse non solum nota omnia, sed in promptu, atque ut ita dicam, conspectu, ut cum se iudicio dicentis ostenderint, facilis ex his optimorum sit electio. Equidem scio quosdam collecta, quę idem significarent uocabula, solitos ediscere, quo facilius & occurreret unum ex pluribus, & cum essent usi aliquo, si breue intra spatium rursus desideraretur, effugiendę repetitionis gratia sumerēt aliud, quo idem intelligi posset: quod cum est puerile, & cuiusdam infelicis operę, tum etiam